



日本郵便（連結）の概況

2024年3月期 第2四半期(中間期)決算

2023年11月13日

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,761,329	1,495,977
受取手形、営業未収入金及び契約資産	284,308	278,513
有価証券	15,000	15,000
棚卸資産	56,190	61,002
銀行代理業務未決済金	13,803	46,323
その他	51,169	59,083
貸倒引当金	△968	△876
流動資産合計	2,180,833	1,955,023
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	844,242	893,824
土地	1,291,080	1,356,055
使用権資産（純額）	48,380	53,765
その他（純額）	359,327	208,445
有形固定資産合計	2,543,030	2,512,091
無形固定資産		
投資その他の資産	72,161	88,967
投資その他の資産		
その他	80,455	80,206
貸倒引当金	△3,456	△3,269
投資その他の資産合計	76,998	76,936
固定資産合計	2,692,190	2,677,995
資産合計	4,873,023	4,633,018

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	104,703	105,473
短期借入金	144,506	147,575
未払金	260,965	163,378
生命保険代理業務未決済金	1,149	942
未払法人税等	4,127	12,532
預り金	205,542	167,719
郵便局資金預り金	840,000	810,000
賞与引当金	105,985	105,857
店舗建替等損失引当金	197	197
その他	182,059	162,976
流動負債合計	1,849,237	1,676,653
固定負債		
リース債務	86,598	90,111
繰延税金負債	9,488	10,158
役員株式給付引当金	153	134
退職給付に係る負債	1,988,082	2,008,229
その他	90,194	90,787
固定負債合計	2,174,517	2,199,420
負債合計	4,023,754	3,876,074
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	141,930	141,930
利益剰余金	294,446	211,302
株主資本合計	836,377	753,233
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	143	359
繰延ヘッジ損益	33	—
為替換算調整勘定	△116,148	△114,379
退職給付に係る調整累計額	107,911	96,920
その他の包括利益累計額合計	△8,060	△17,098
非支配株主持分	20,951	20,810
純資産合計	849,268	756,944
負債純資産合計	4,873,023	4,633,018

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益		
郵便業務等収益	968,229	934,024
銀行代理業務手数料	174,297	163,388
生命保険代理業務手数料	69,419	62,520
郵便局ネットワーク維持交付金	140,409	150,028
国際物流業務等収益	293,285	212,662
その他の営業収益	55,871	57,219
営業収益合計	1,701,513	1,579,844
営業原価	1,553,862	1,492,178
営業総利益	147,651	87,666
販売費及び一般管理費	112,620	107,853
営業利益又は営業損失(△)	35,030	△20,187
営業外収益		
受取利息	251	628
受取配当金	124	7
持分法による投資利益	604	4
為替差益	1,749	273
助成金収入	795	813
その他	2,082	1,106
営業外収益合計	5,607	2,833
営業外費用		
支払利息	5,351	5,091
その他	512	537
営業外費用合計	5,864	5,628
経常利益又は経常損失(△)	34,773	△22,983
特別利益		
固定資産売却益	5,637	2,227
移転補償金	90	1,323
受取保険金	831	2,126
事業譲渡損戻入額	—	1,808
その他	23	1,310
特別利益合計	6,583	8,796
特別損失		
固定資産売却損	118	241
固定資産除却損	345	705
減損損失	452	318
事業再編損	—	475
その他	24	644
特別損失合計	941	2,387
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	40,415	△16,574
法人税、住民税及び事業税	14,933	4,267
法人税等調整額	△542	639
法人税等合計	14,391	4,907
四半期純利益又は四半期純損失(△)	26,024	△21,481
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△363	△449
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	26,387	△21,032

(2) 四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	26,024	△21,481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	232	218
繰延ヘッジ損益	1,157	△33
為替換算調整勘定	△7,260	2,625
退職給付に係る調整額	△11,511	△10,990
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△2
その他の包括利益合計	△17,379	△8,182
四半期包括利益	8,644	△29,663
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,765	△30,071
非支配株主に係る四半期包括利益	△120	407

3. セグメント情報

前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	郵便局窓口 事業	国際物流 事業 (注)	計		
営業収益						
外部顧客に対する 営業収益	971,080	437,147	293,285	1,701,513	—	1,701,513
セグメント間の内部 営業収益	4,922	100,741	134	105,798	—	105,798
計	976,002	537,888	293,420	1,807,311	—	1,807,311
セグメント利益 又は損失(△)	△6,275	37,198	8,133	39,057	—	39,057

(注) 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値(EBIT)を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	39,057
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	412
全社費用(注)	△1,049
その他の調整額	△3,389
四半期連結損益計算書の営業利益	35,030

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流事業	郵便局窓口事業	国際物流事業(注)	計		
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	936,824	430,356	212,662	1,579,844	—	1,579,844
セグメント間の内部営業収益	4,765	99,672	338	104,775	—	104,775
計	941,589	530,028	213,000	1,684,619	—	1,684,619
セグメント利益又は損失(△)	△50,760	30,471	3,475	△16,813	—	△16,813

(注) 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値(EBIT)を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△16,813
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	426
全社費用(注)	△1,451
その他の調整額	△2,349
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△20,187

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(3) 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの区分方法の変更)

当社グループ内の業績管理区分の一部変更に伴い、第1四半期連結会計期間より、当社グループの報告セグメントの区分として従来「国際物流事業」に含まれていたJ Pロジスティクスグループ株式会社及びJ Pロジスティクス株式会社の営む事業を「郵便・物流事業」に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

(国際財務報告基準から日本基準への会計処理の変更)

J Pロジスティクスグループ株式会社及びJ Pロジスティクス株式会社においては、従来、国際物流事業セグメントに属していたため、国際財務報告基準を適用していましたが、第1四半期連結会計期間の期首より日本基準に会計方針を変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、遡及適用後の数値となっております。